
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 42 Del 15-04-2021  

 Reg. generale 113 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni dalla 
legge 28 gennaio 2019 n.58 e in particolare l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a 
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti, di un contributo di euro 19.329,89, per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 
1 dello stesso articolo, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 
3,4,6,7,8,10,11,12 e 13 del medesimo articolo; 
- l’art. 30, comma 14-quater del citato D.L. n.34/2019, che dispone, per l’attuazione delle 
disposizioni di cui ai commi 14-bis e 14-ter, l’istituzione, nello stato di previsione del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di un fondo da ripartire nella misura pari al 50% 
per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi comuni, al quale affluiscono tutte le risorse 
per contributi dell’anno 2020, non ancora impegnate alla data del 01/06/2019, 
nell’ambito dell’autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, comma 1091, della L. 27 
dicembre 2017 n. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo; 
- il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, recante ”Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 - Proroga dei termini per l’adozione dei 
decreti legislativi” convertito, con modificazione, della L. 24 aprile 2020 n. 27 e in 
particolare l’art. 125, comma 1, che ha prorogato di sei mesi i termini previsti dall’art. 30, 
comma 14-bis, del Decreto legge Crescita n. 34 del 2019; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020, con cui in 
applicazione del comma 14-bis dell’art. 30 D.L. n. 34/2019 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 58/2019, sono assegnati per l’anno 2020 un contributo dell’importo di euro 
19.329,89 in favore di ciascun dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti, di cui all’allegato 1) al presente decreto dove è inserito al n. 1103 il comune di 
Monte Cavallo come comune beneficiario, per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Oggetto:D.L. CRESCITA N. 34/2019 ART. 30 COMMA 14-BIS ANNUALITA' 
2020 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
EFFI-CIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTRENIBILE SOSTITUZIONE IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLI LUNGO LA STRDA PROVINCIALE S.P. 
20 CASPRIA-NO-PIE' DEL SASSO - LIQUIDAZIONE 1^ 
ACCONTO A  FAT-TURA N. 33/PA ALLA DITTA BETTUCCI E 
SALVATORI sas  -   CUP: C39J20000720001- CIG: 85143908E5 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42 del 15-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
VISTO Il Decreto 1 settembre 2020 del Ministero Dello Sviluppo Economico recante le 
Modalità di attuazione dell'intervento a sostegno delle opere di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni. 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/09/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 
 
PRESO ATTO che l’intervento di che trattasi non ha già ottenuto un finanziamento a 
valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di 
investimento europeo;  
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto la progettazione esecutiva 
dell’intervento in oggetto descritto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Monte Cavallo n. 56 del 29/10/2020 
con la quale si è provveduta ad approvare la progettazione esecutiva precedentemente 
descritta; 
 
VISTA la richiesta di offerta per la realizzazione dei lavori di che trattasi prot. 4207 del 
09/11/2020 trasmessa alla Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in Tolentino (MC) 
Via Luigi Francesconi snc  P.IVA 00228150439 ; 
 
VISTA l’offerta assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo n. 4216 del 
10/11/2020 trasmessa dalla ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. in precedenza generalizzata 
dal quale risulta aver effettuato un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 
2,50% dal quale risulta il seguente quadro economico di affidamento: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO APPALTO 
importo lavori  €                15.819,11  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%  €                      474,57  

di cui soggetto a ribasso  €                15.344,54  

ribasso d'asta 2,500% -€                      383,61  

totale al netto del ribasso  €                14.960,93  

totale contratto OS compresa IVA esclusa  €                15.435,50  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% SUI LAVORI  €                   3.395,81  

TOTALE COMPLESSIVO CONTRATTO IVA 22% COMP.  €                18.831,31  

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 84 del 12/11/2020 
con la quale si è provveduto ad affidare i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTRENIBILE SOSTITUZIONE IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLI LUNGO LA STRDA PROVINCIALE S.P. 20 
CASPRIANO-PIE' DEL SASSO” alla Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in 
Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi s.n.c.   P.IVA 00228150439; 
 

VISTA  la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 100/265 del 03/12/2020 

la quale si è provveduto ad approvare la variante n° 1; 
 
VISTO lo stato finale dei lavori redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 10/12/2020 

composto dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro economico finale e 

da quale risulta un credito all’impresa esecutrice pari ad € 18.759,56 di cui € 15.376,69 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42 del 15-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

per lavori al netto del ribasso O.S. compresi ed 3.382,87 per IVA 22%; 

 

Verbale fine lavori;  

Tav. 1_FL - Libretto misure stato finale;  

Tav. 2_FL - Stato finale; 

Tav. 3_FL - Registro di contabilità; 
Tav. 4_FL - Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 

DESCRIZIONE VOCE PROG. ESECUTIVO APPALTO VARIANTE 1 STATO FINALE 

importo lavori  €             15.819,11   €     15.819,11   €     15.758,84   €     15.758,84  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%  €                   474,57   €           474,57   €           472,77   €           472,77  

di cui soggetto a ribasso  €             15.344,54   €     15.344,54   €     15.286,07   €     15.286,07  

ribasso d'asta 2,500%  €                            -    -€          383,61  -€          382,15  -€          382,15  

totale al netto del ribasso  €             15.344,54   €     14.960,92   €     14.903,92   €     14.903,92  

totale contratto OS compresa IVA esclusa  €             15.819,11   €     15.435,50   €     15.376,69   €     15.376,69  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE        

IMPREVISTI a corpo IVA compresa  €                     30,58   €             30,58   €                    -     €                    -    

IVA 22% SUI LAVORI  €               3.480,20   €       3.395,81   €       3.382,87   €       3.382,87  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €               3.510,78   €       3.426,39   €       3.382,87   €       3.382,87  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  €             19.329,89   €     18.861,89   €     18.759,56   €     18.759,56  

          

          

TOTALE COMPLESSIVO CONTRATTO IVA 22% COMP.  €             19.329,89   €     18.861,89   €     18.759,56   €     18.759,56  

FINANZIAMENTO  €             19.329,89   €     19.329,89   €     19.329,89   €     19.329,89  

DIFFERENZA ( ECONOMIE RISPETTO AL FINANZIAMENTO )  -€                       0,00   €           468,00   €           570,33   €           570,33  

 
VISTA la fattura n. 33/PA del 14/12/2020, trasmessa in formato elettronico, con cui la 
Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi s.n.c.   
P.IVA 00228150439, ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 18.759,56 
(IVA 22% compresa) quale compenso relativo ai i lavori “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTRENIBILE SOSTITUZIONE 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLI LUNGO LA STRDA PROVINCIALE S.P. 20 
CASPRIANO-PIE' DEL SASSO”; 
 
ACCERTATA la regolarità delle richiamate fatture e ritenuto di dover dare corso alla 
liquidazione; 
 

PRESO ATTO che attualmente, risulta erogato al Comune di Monte Cavallo il primo 

acconto pari ad € 9.664,95 , (provvisorio entrata n. 140 del 14/04/2021); 

 

PRESO ATTO che dallo stato Finale dei Lavori risulta un credito complessivo alla Ditta 

appaltatrice di € 18.759,56 Iva 22% compresa, come risulta dalla Determina Del 

Responsabile del Servizio Tecnico n. 105 del 10/12/2020 “D.L. CRESCITA N. 

34/2019 ART. 30 COMMA 14-BIS ANNUALITA' 2020 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - SOSTITUZIONE IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA LUNGO LA STRADA PROVINCIALE S.P. 20 

CASPRIANO-PIE' DEL SASSO - APPROVAZIONE STATO FINALE E 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42 del 15-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  DITTA BETTUCCI E 

SALVATORI sas- CUP C39J20000720001 - CIG. 85143908E5” 

 
CONSIDERATO che il saldo dei lavori in oggetto indicati al netto del anticipo di cui al 
presente atto risulta pari ad € 9.094,61 ( € 18.759,56 totale stato finale  - € 9.664,95 1^ 
acconto) verrà liquidato all’avvenuta erogazione del saldo del contributo concesso per 
l’intervento di che trattasi  in premessa citato; 
 

VISTA la regolarità contributiva con esito regolare, Numero Protocollo INPS_25346367 
data richiesta 13/03/2021 scadenza validità 11/07/2021, di cui si allega copia; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione in acconto per la somma attualmente 
disponibile per l’importo pari ad € 9.664,95 IVA 22% compresa relativi alla fattura 
elettronica n. 33/PA del 14/12/2020 emessa dalla Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con 
sede in Tolentino (MC) Via Luigi Francesconi s.n.c. P.IVA 00228150439; 
 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L. n.34 del 30/04/2019; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 

 la Legge del 28/06/2019 n. 58; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 

TENUTO conto che il CUP relativo all’intervento  è il seguente: C39J20000720001; 

TENUTO conto che il CIG relativo all’intervento è il seguente: 85143908E5; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il Decreto del Sindaco, n. 1 del 13/07/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico 

di Responsabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

disposto; 
 
2. di liquidare per le motivazioni in premessa descritte, l’importo di € 9.664,95 

quale acconto sulla fattura n. 33/PA del 14/12/2020, trasmessa in formato 
elettronico, con cui la Ditta Bettucci e Salvatori s.a.s. con sede in Tolentino (MC) 
Via Luigi Francesconi s.n.c.   P.IVA 00228150439, ha richiesto il pagamento 
della somma complessiva di € 18.759,56 (IVA 22% compresa) relativo allo stato 
finale dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTRENIBILE SOSTITUZIONE IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLI LUNGO LA STRDA PROVINCIALE S.P. 20 
CASPRIANO-PIE' DEL SASSO CUP: C39J20000720001, CIG. 85143908E5”; 
 

3. imputare l’importo del presente atto di complessivi € 9.664,95 (IVA 22% 

compresa) al Cod. Bil. 09.02 - 2.02.01.04.002 ex Cap. 2842/6 del Bilancio di 

previsione 2021, gestione residui 2020, che presenta la dovuta disponibilità; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42 del 15-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
4. trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n.267, e diventerà esecutiva con la predetta attestazione;  

 
5. pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio del 

Comune di Monte Cavallo. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42 del 15-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 15-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data:            

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 177 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 23-04-2021 al giorno 08-05-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 10-05-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 23-04-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


